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TIIVISTELMÄ 
 

Tämä julkaisu käsittelee Kymijoen alaosan ja sen edustan merialueen kalataloudellista tarkkailua 

vuodelta 2010. Tarkkailu koostui merialueen verkkokoekalastuksista, Kymijoen alaosan koskien 

sähkökoekalastuksista, smolttitutkimuksista, kalojen elohopeatutkimuksista sekä nahkiaissaaliin 

kirjanpidosta. 

 

Merialueen verkkokoekalastukset osoittivat kalaston rakenteen vaihtelevan tarkkailualueella 

(Kuorsalo-Hamina-Summa-Kotka). Särkikalojen osuus oli suurin Haminan- ja Summanlahdella. 

Yksikkösaaliit (kpl ja g/verkkovuorokausi) olivat kuitenkin suurimmat Kotkan edustan koealoilla. 

Viitteellisen tila-arvion mukaan Uolionselän ja Summanlahden koealat erosivat lievästi Kuorsalon 

vertailualueen kalastosta, mutta Haminalahden, Mussalon ja Kotkan koealueet kohtalaisesti.  

 

Kirjanpitokalastajien nahkiaissaaliin perusteella vuosi 2010 oli poikkeuksellisen huono vuosi. Syynä 

lienee ollut loppukesän ja syksyn vähäiset sateet, jonka vuoksi Kymijoen virtaamat olivat 

poikkeuksellisen pienet. Vuosien 2007-2010 päiväkohtaisissa saaliissa oli myös tilastollisesti 

merkitseviä eroja, joka viittasi siihen että kutunousun ajoittumisessa on selvää vuosienvälistä 

vaihtelua. 

 

Kymijoen ja merialueen kalojen elohopeapitoisuustutkimusten perusteella tarkkailualueen 

suurimmat pitoisuudet olivat Kymijoella Hurukselasta pyydetyissä hauissa. Yhdelläkään alueella 

käyttökelpoisuuden raja-arvo 1 mg/kg keskiarvona ei kuitenkaan ylittynyt. Pitkän aikavälin tulosten 

tarkastelu osoitti, että useimmilla alueilla kalojen elohopeapitoisuudet ovat selvästi laskeneet 

kuluneen vuosikymmenen aikana. Poikkeuksen tähän yleiseen trendiin muodosti Hurukselan alue, 

jossa pitoisuudet ovat laskeneet vain vähän tai ei lainkaan. Elohopeapitoisuudet kasvavat nopeasti 

kalojen iän ja koon myötä, ja Kymijoen alaosalla (Anjala-merialue) sekä Ahvenkoskenlahdella jo 

1,6-2,3 kg:n painoisissa hauissa käyttökelpoisuuden raja-arvo ylittyy. 

 

Kymijoen alaosan koskien sähkökoekalastuksien perusteella vuosi 2010 ei ollut yhtä hyvä 

poikasvuosi kuin vuosi 2009. Langinkosken itäpuolisilla koealoilla lohen poikasten tiheydet olivat 

tosin edellisvuotta suuremmat. Tulokseen vaikutti osaltaan syksyn pienet virtaamat, jonka vuoksi 

iso osa monista koealoista oli kuivilla ja kalat olivat kerääntyneet pienille alueille. Erityisesti 

vanhempien vuosiluokkien (> 0+) poikaset olivat ilmeisesti siirtyneet vähäisien virtaamien vuoksi 

vuolaammin virtaaviin kohtiin, syvempiin suvantoihin ja päävirran puolelle. 

 

Smolttitutkimusten perusteella Langinkosken yläosalla sijainneen smolttipyydyksen ohi vaelsi 

keväällä 2010 n. 15 000 lohen ja 4800 taimenen luonnonsmolttia. Kun arvioon lisätään länsihaaran 

ja Korkeakosken kautta vaeltaneet kalat sekä pyyntipaikan alapuolinen smolttituotanto, voidaan 

kokonaismäärän arvioida olleen n. 26 000 lohen ja 13 000 taimenen smolttia. 
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2  AINEISTO JA MENETELMÄT 
 

2.1  VERKKOKOEKALASTUKSET 

 

Merialueen kalaston rakennetta selvitettiin Nordic Coastal Net-yleiskatsausverkolla. Verkko on 

kooltaan 45 m pitkä ja 1,8 m korkea. Verkko koostuu 9 eri harvuisesta 5 m levyisestä kaistaleesta. 

Verkon paneleiden solmuvälit (mm) ovat seuraavat: 10, 12, 15, 19, 24, 30, 38, 48 ja 60 mm. 

Havaspanelit ovat verkoissa satunnaisessa järjestyksessä. 

 

Koekalastusalueita oli yhteensä kuusi: Kuorsalo, Uolionselkä, Haminanlahti, Summanlahti, 

Kuusinen ja Mussalo (kuva 1). Kuorsalon koeala toimii vertailualueena viidelle kuormitetulle 

alueelle. Kullakin näytealueella verkot laskettiin satunnaisiin paikkoihin ja kullakin alalla tutkittiin 0-3 

ja 3-10 m:n syvyysvyöhykkeet. Pyyntiponnistus koealaa kohti oli kuusi verkkovuorokautta ja se 

jaettiin tasan kahden syvyysvyöhykkeen kesken. Koekalastukset tehtiin elokuussa 2010. Saaliista 

laskettiin verkko- ja solmuvälikohtaisesti lajien kappalemäärät ja kokonaisbiomassat. 

Yksikkösaaliita (kpl ja g/verkkovrk.) vertailtiin yksisuuntaisella varianssianalyysillä (ANOVA). 

Parittaisissa vertailuissa käytettiin Tukeyn testiä. 

 

Kuormitettujen koealojen kalaston rakennetta verrattiin Kuorsalon vertailualaan yksikkösaaliiden ja 

särkikalojen osuuksien perusteella (Rask ym. 2009). Viitteellinen tila-arvio tehtiin vertaamalla 

vertailualueen saaliita (odotettu arvo) kuormitusalueiden havaittuihin arvoihin. 

 

2.2  NAHKIAISTUTKIMUKSET 

 
Kymijokeen nousevien nahkiaisten kutuvaelluksen ajoittumista ja nahkiaissaaliita seurattiin 

saaliskirjanpidon avulla. Saaliskirjanpidon palautti neljä kalastajaa, joista yksi kalastaa joen 

itähaaralla ja kolme länsihaaralla. Aineistosta laskettiin keskimääräinen yksikkösaalis 

pyyntiponnistusta kohden (kpl/merta/pyyntitunti). Päivittäisiä yksikkösaaliita verrattiin myös vuosien 

2007-2009 aineistoihin parittaisten näytteiden T-testillä. 
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Kuva 1. Merialueen verkkokoekalastusalueet sekä kalojen käyttökelpoisuustutkimusten näytealueet. 
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2.3  KALOJEN KÄYTTÖKELPOISUUSTUTKIMUKSET 

 
Vuonna 2010 kalojen käyttökelpoisuustutkimuksissa oli vuorossa kalojen elohopeatutkimukset. 

Näytteet analysoi KCL Kymen laboratorio Oy. Kalanäytteet toimitettiin pakastettuina laboratorioon. 

Näytealueita oli Kymijoessa neljä (Voikkaa, Kymintehtaan alapuoli-Keltti, Huruksela ja Tammijärvi) 

ja merialueella kuusi (Klamila-Kuorsalo, Haminanlahti, Summanlahti, Kyminsuu, Keisarinsatama ja 

Ahvenkoskenlahti) (kuvat 1 ja 2). Näytekaloiksi pyydettiin kultakin alueelta kahdeksan n. 1 kg:n 

painoista haukea. Kyminsuun ja Keisarinsataman alueilta ei kuitenkaan onnistuttu saamaan 

näytekaloja. 

 

2.4  SÄHKÖKOEKALASTUKSET 

 

Sähkökoekalastukset suoritettiin syyskuussa 2010. Koekalastuksia tehtiin neljällä koskialueella: 

Piirteenkoski, Ahvio, Pernoo ja Langinkoski (kuva 2). Piirteenkoskea lukuun ottamatta kullakin 

koskialueella kalastettiin kaksi tai kolme erillistä koealaa. Laitteina käytettiin Hans Grassl:n 

valmistamia aggregaattikäyttöisiä sähkökoekalastuslaitteita. Kultakin koealalta pyrittiin 

kalastamaan noin 100 m2:n suuruinen alue. Koealat kalastettiin kolmen poistopyynnin 

menetelmällä (Junge & Libosvarsky 1965). Saaliiksi saadut kalat nukutettiin, jonka jälkeen ne 

mitattiin ja punnittiin. Lohikalat mitattiin ja punnittiin yksilöllisesti, muiden lajien osalta mitattiin 

kokonaispaino ja laskettiin yksilömäärä. 

 

2.5  SMOLTTITUTKIMUKSET 

 

Vuonna 2010 jatkettiin Kymijoen alaosan velvoitetarkkailun vaelluspoikastutkimuksia ns. 

smolttiruuvin avulla. Ruuvi asennettiin edellisvuosista poiketen Langinkosken niskalle huhtikuun 

lopulla (20.4.) ja pyynti päättyi kesäkuun puolivälissä. Ankkuroinnin yhteydessä ruuviin sijoitettiin 

lämpötilaloggeri, jonka avulla seurattiin veden lämpötilan kehitystä tutkimusjakson aikana. 

Ensimmäisten viikkojen aikana ruuvin saalis käytiin kokemassa joka päivä tai joka toinen päivä. 

Pyyntijakson loppupuolella kokemisväli oli kaksi päivää. Saaliiksi saadut lohen ja taimenen 

poikaset mitattiin ja punnittiin. Muista lajeista laskettiin yksilömäärät. Smolttimäärien arvioinnissa 

hyödynnettiin merkintä-takaisinpyynti –menetelmää (Seber 1973), jossa merkittyjä kaloja edustivat 

istutetut kalat, joiden määrät saatiin Kaakkois-Suomen TE-keskukselta. Osa istutetuista kaloista 

laskettiin joen itä- ja länsihaarojen yläpuolelle, jolloin itähaaraan päätynyt istukasmäärä arvioitiin 

Mikkolan ym. (2009) tutkimuksen mukaan; eli 40% itähaaraan ja 60% länsihaaraan. Summasta 

vähennettiin edelleen Korkeakosken haaran kautta vaeltaneiden kalojen osuus: 60% Koivukosken 

haaraan ja 40% Korkeakosken haaraan. 
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Kuva 2. Kymijoen sähkökoekalastusalat ja kalojen käyttökelpoisuustutkimusten näytealueet. 
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3  TULOKSET 
 
3.1  VERKKOKOEKALASTUKSET  

 

Verkkokoekalastuksien yksikkösaaliit olivat pienimmät Kuorsalon vertailualueella ja Uolionselällä 

(kuvat 3 ja 4). Haminanlahdella ja tarkkailualueen läntisimmillä koealoilla Kotkan edustalla 

yksikkösaaliit olivat sen sijaan selvästi suuremmat. Tilastollisen tarkastelun perusteella Kuorsalon 

vertailualueesta erosivat kappalemääräisten yksikkösaaliiden osalta Haminanlahden, Kotkan ja 

Mussalon koealat (p < 0.0001). Biomassoihin perustuvassa yksikkösaalistarkastelussa 

vertailualueesta erosi vain Kotkan koeala (p < 0.0001). Särkikalojen suhteellinen osuus 

koekalastussaaliista oli suurin Haminan- ja Summanlahden koealoilla. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 3. Merialueen verkkokoekalastuksien keskimääräiset yksikkösaaliit (kpl/koeverkko) sekä tulosten 

keskihajonnat. Yksikkösaaliit kasvoivat länteen päin siirryttäessä. 
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Kuva 4. Merialueen verkkokoekalastuksien keskimääräiset yksikkösaaliit (g/koeverkko) sekä tulosten 

keskihajonnat. Yksikkösaaliit kasvoivat länteen päin siirryttäessä. 

 

Viitteellisen tila-arvion mukaan merialueen kuormitettujen koealat (Uolionselkä-Mussalo) erosivat 

lievästi tai kohtalaisesti Kuorsalon vertailualueesta (kuva 5). Lähinnä Kuorsalon alueen 

yksikkösaaliita oli Uolionselän koeala, ja eniten poikkesi Kotkan koeala. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 5. Merialueen kuormitettujen koealojen viitteellinen ekologisen tilan arvio kalayhteisöjen rakenteeseen 

perustuen. Värien selitykset: sininen = lievä ero vertailuyhteisöön, vihreä = kohtalainen ero vertailuyhteisöön. 
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3.2  NAHKIAISTUTKIMUKSET 

 

Kirjanpitokalastajat aloittivat nahkiaisen pyynnin elokuun lopulla. Ensimmäinen nousuhuippu 

ajoittui edellisvuosien tapaan syyskuun alkuun (kuva 6). Suurimmat saaliit saatiin poikkeuksellisesti 

vasta marraskuun alku- ja loppupuolella. Vuosien 2007-2010 yksikkösaaliiden vertailu osoitti, että 

päiväsaaliissa oli useimmiten selviä vuosienvälisiä eroja (p < 0.0001). Vuosi 2010 oli 

yksikkösaaliiden perusteella selvästi koko tarkkailujakson huonoin (kuva 7). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 6. Kirjanpitokalastajien nahkiaissaaliin kehitys syksyllä 2010 (keskiarvo kpl/merta/vrk). Suurimmat 

saaliit saatiin marraskuussa. 
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Kuva 7. Kirjanpitokalastajien keskimääräinen nahkiaissaalis vuosina 2007-2010. Vuosi 2010 oli saaliiltaan 

tarkkailujakson huonoin. 

 

3.3  KALOJEN KÄYTTÖKELPOISUUSTUTKIMUKSET 

 

Kalojen elohopeatutkimuksiin näytekaloja (hauki) saatiin kaikilta muilta alueilta paitsi Kymijoen 

itähaaran edustan merialueelta. Kymijoen kaloissa korkeimmat pitoisuudet oli Hurukselasta 

pyydetyissä kaloissa (kuva 8). Käyttökelpoisuuden raja-arvo (1 mg/kg pitoisuuksien keskiarvona) ei 

ylittynyt yhdelläkään alueella, mutta raja-arvo ylittyi yksittäisissä Hurukselasta pyydetyissä 

kaloissa. Merialueen kaloissa korkeimmat pitoisuudet olivat Ahvenkoskenlahdelta pyydetyissä 

kaloissa (kuva 9). Tarkkailualueen itäosalla, Haminan edustalla, pitoisuudet olivat vähäisiä. 

Iänmääritysten perusteella analysoidut kalat olivat ikäluokista 4+ - 8+. Suurin osa kaloista oli 

ikäluokkaa 6 +. 
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Kuva 8. Kymijoen kalojen elohopeapitoisuudet (mg/kg tuorepainossa) vuonna 2010 (aluekohtaiset keskiarvot 

ja hajonnat). Näytekaloissa ei ollut raja-arvon (1 mg/kg keskiarvona) ylittäviä pitoisuuksia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 9. Merialueen kalojen elohopeapitoisuudet (mg/kg tuorepainossa) vuonna 2010 (aluekohtaiset 

keskiarvot ja hajonnat). Näytekaloissa ei ollut raja-arvon (1 mg/kg keskiarvona) ylittäviä pitoisuuksia. 
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Pisimmät ja yhtenäisimmät kalojen elohopeapitoisuuksiin liittyvät aikasarjat löytyvät Kymijoelta 

Voikkaan, Kuusankoski-Myllykosken, Hurukselan ja Tammijärven alueilta. Merialueen aineistot 

ovat hajanaisemmat, ja parhaimmat aineistot ovat Ahvenkosken ja Keisarinsataman alueilta. 

Kymijoen kalojen elohopeapitoisuudet näyttäisivät laskeneen viimeisen kymmenen vuoden aikana 

(kuva 10). Poikkeuksen muodostaa Hurukselan alue, jossa elohopeapitoisuudet ovat säilyneet 

kutakuinkin samalla tasolla tai laskeneet vain vähän. Rannikolla on myös havaittavissa alueellisia 

eroja pitoisuuksien pitkän aikavälin muutoksissa. Erityisesti joen länsihaaran edustalla pitoisuudet 

ovat laskeneet selvästi, mutta itähaaran edustalla muutosta ei ole juuri tapahtunut tai se on ollut 

vähäinen (kuva 11). 

 

Petokalojen elohopeapitoisuudet kasvavat kuitenkin nopeasti kalan iän ja koon myötä. Voikkaan 

alueella pitoisuuksien keskiarvoon sidottu käyttökelpoisuuden raja-arvo ylittyy kun kalan koko on n. 

8,7 kg, Kuusankoski-Myllykoski alueella 7,8 kg, Hurukselan alueella 2,3 kg ja Tammijärvellä 1,8 kg. 

Ahvenkoskenlahdella vastaava kalan paino on vain 1,6 kg. Näin ollen Kymijoen alaosalla, 

erityisesti Hurukselan alapuolisella jokijaksolla, sekä joen länsihaaran edustan merialueella yli 2 

kg:n painoisia haukia ei tulisi käyttää ravintona. Tässä esitetyt arviot perustuvat aikasarjoihin 1999-

2010, joten arvioihin muodostuu virhettä pitoisuuksien laskevan trendin vuoksi. Näin ollen kalojen 

kokoon perustuva syöntisuositus on hieman liian konservatiivinen. Toisaalta riskien välttämiseksi 

on parempi noudattaa tiukempia kuin liian väljiä suosituksia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 10. Kymijoen neljän alueen petokalojen (hauki) keskimääräiset elohopeapitoisuudet vuosina 1999-

2010. Kalojen elohopeapitoisuudet ovat laskeneet tarkkailujaksolla 1999-2010. 
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Kuva 11. Merialueen (Ahvenkoski ja Keisarinsatama) petokalojen (hauki) keskimääräiset 

elohopeapitoisuudet vuosina 1999-2010. 

 

3.4  SÄHKÖKOEKALASTUKSET 
 

Kymijoen alaosan koskien sähkökoekalastuksissa joen alaosan koskilta tavattiin kaikkiaan 

kymmentä eri kalalajia (liite 1). Kivennuoliainen (n. 33 kpl/aari) ja lohen 0+ poikaset (n. 23 kpl/aari) 

olivat keskimäärin runsaslukuisimpia tutkituilla koskilla. Koekalastuksien aikaan syyskuun alussa 

2010 joen virtaamat olivat poikkeuksellisen pienet. Tämän vuoksi mm. Langinkosken koealat olivat 

suurelta osin kuivilla ja kalat olivat kerääntyneet hyvin pienelle alueelle uomissa. Vanhemmat 

(ikäluokat > 0+) lohen ja taimenen poikaset olivat siirtyneet sivu-uomista päävirran puolelle, sillä 

koealoilta tavattiin lähinnä kesän vanhoja poikasia. Tulosten perusteella kesän vanhojen (ikä 0+) 

lohen poikasten suurimmat yksilötiheydet olivat Langinkosken itäpuolen koealoilla (kuva 12) (liite 

1). Langinkosken länsipuolen koealoilta tavattiin sen sijaan suurimmat vanhempien lohen 

poikasten (ikä >0+) yksilötiheydet. Taimenen poikasten tiheydet olivat yleisesti ottaen pienemmät 

kuin lohen (kuva 12). Harjusta ei tavattu yhdeltäkään koskelta vuonna 2010. Biomassoissa 

tarkasteltuna taimen oli kuitenkin monella koealalla lohta merkittävämpi laji (kuva 13) (liite 1). 
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Kuva 12. Kymijoen alaosan koskien (Piirteenkoski, Ahvio, Pernoo ja Langinkoski) lohikalojen yksilötiheydet 

(kpl/100 m2) vuonna 2010. Suurimmat taimenen ja lohen 0+ poikasten tiheydet tavattiin Langinkoskella. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 13. Kymijoen alaosan koskien (Piirteenkoski, Ahvio, Pernoo ja Langinkoski) lohikalojen biomassat 

(g/100 m2) vuonna 2010. Suurimmat taimenen biomassat havaittiin Pernoonkoskella ja lohen Langinkoskella. 
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Piirteenkoskella on velvoitetarkkailun puitteissa tehty sähkökoekalastuksia vuodesta 2007 lähtien. 

Lohta ja taimenta tavattiin ensimmäisen kerran vuonna 2008, ja vuonna 2009 lohikalojen tiheydet 

olivat samalla tasolla kuin vuonna 2008 (kuva 14). Sen sijaan vuonna 2010 ei tavattu kuin 

taimenen vanhempia vuosiluokkia. Vuonna 2010 koekalastukset jouduttiin suorittamaan vähäisen 

virtaaman vuoksi eri kohdassa koskea kuin normaalista, mikä saattaa selittä havaitun eron vuosien 

välillä. Ahvionkoskilla lohikalojen yksilötiheydet ovat olleet suurimmillaan vuosina 2005 ja 2006 

(kuva 15). Vuosina 2008-2010 tiheyksissä ei ole tapahtunut merkittäviä muutoksia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 14. Piirteenkosken lohikalojen tiheydet (kpl/100 m2) vuosina 2005-2010. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 15. Ahvionkoskien lohikalojen tiheydet (kpl/100 m2) vuosina 2005-2010 (koealojen vuosikeskiarvot). 

Lohen ja taimenen yksilötiheydet ovat viime vuosina hieman nousseet. 
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Pernoon koskien lohikalatiheydet ovat olleet tarkkailujaksolla 2005-2008 samalla tasolla, mutta 

taimenen tiheyksissä oli selvä muutos vuonna 2009 (kuva 16). Sen sijaan lohen yksilötiheyksissä 

ei ole ollut vastaavaa muutosta. Vuonna 2010 yksilötiheydet palasivat takaisin samalle tasolle kuin 

ennen vuotta 2009. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 16. Pernoon koskien lohikalojen tiheydet (kpl/100 m2) vuosina 2005-2010 (koealojen vuosikeskiarvot). 

Taimenen yksilötiheydet olivat vuonna 2009 tarkkailujakson suurimmat. 

 

 

Langinkosken itäpuolen koekalastuksien perusteella lohen poikasten yksilötiheydet olivat vuonna 

2010 tarkkailujakson (2005-2010) korkeimmat (kuva 17). Taimenen yksilötiheyksissä vuosi 2010 ei 

sen sijaan eronnut aikaisemmista vuosista. Langinkosken länsipuolen koealoilla vuosi 2010 oli 

lohikalojen yksilötiheyksien suhteen saman tyyppinen kuin vuosi 2008. Vuosi 2009 erottuu 

aineistosta selvästi lohen suurien yksilötiheyksien vuoksi. 
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Kuva 17. Langinkosken itäpuolen lohikalojen tiheydet (kpl/100 m2) vuosina 2005-2010 (koealojen 

vuosikeskiarvot). Lohen yksilötiheydet olivat vuonna 2010 tarkkailujakson suurimmat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 18. Langinkosken länsipuolen lohikalojen tiheydet (kpl/100 m2) vuosina 2005-2010 (koealojen 

vuosikeskiarvot). Lohen yksilötiheydet olivat vuonna 2009 tarkkailujakson suurimmat. 
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3.5  SMOLTTITUTKIMUKSET 

 

Smolttiruuvin saalis koostui vuonna 2010 kymmenestä eri kalalajista (taimen, lohi, särki, salakka, 

nahkiainen, siika, kuore, kuha, ahven ja säyne). Kokonaisuudessaan ruuviin päätyi pyyntijakson 

aikana 640 kalaa. Todellinen määrä on tätä suurempi, sillä ainakin osa keväällä kuoriutuneista 

siian poikasista näyttäisi menevän ruuvista läpi. Lukumääräisesti eniten saatiin siikaa (349 kpl), 

taimenta (132 kpl) ja lohta (103 kpl). Suurimmat yksittäiset taimensaaliit ajoittuivat huhtikuun 

loppuun ja toukokuun alkuun. Lohen osalta suurimmat saaliit saatiin toukokuun kolmannella 

viikolla. Tulokset olivat siten samansuuntaisia aiempien vuosien havaintojen kanssa, jonka 

perusteella etenkin lohen smolttien vaellushuippu ajoittuu toukokuun puolivälin tietämiin. Veden 

lämpötila kohoaa samoihin aikoihin n. 10 celciusasteen tuntumaan (kuva 19). Veden lämpötila on 

eräs vaelluksen käynnistävistä ympäristötekijöistä. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 19. Veden vuorokauden keskilämpötila (ºC) Langinkosken niskalla keväällä 2010. 

 

Vuoden 2010 aineistossa luonnonlohia oli 9 kpl ja taimenia 12 kpl. Ruuviin päätyi myös 9 kpl 20-30 

gramman painoista, todennäköisesti ikäluokkaan 1v. kuuluvaa luonnonlohta, sekä muutamia 0+ 

ikäluokan poikasia. Näitä lohia ei kuitenkaan huomioitu laskelmissa, sillä on epävarmaa onko ne 

luettavissa varsinaisiksi smolteiksi ja habituksen perusteella ne vaikuttivat jokipoikasilta. Petersen-

estimaatin perusteella smolttiruuvin ohitti 15 139 lohen (95%:n luottamusväli: 0-35 515) ja 4760 

taimenen (95%:n luottamusväli: 0-9745) smolttia. 

 

Näitä lukuja on kuitenkin korjattava huomioiden joen länsihaaraa ja Korkeakosken haaraa pitkin 

vaeltaneet luonnonpoikaset. Jotta korjaus voidaan tehdä, on ensin arvioitava kuinka suuri osuus 

poikastuotantoaloista sijaitsee joen eri haarautumiskohtien ylä- ja alapuolilla. Apuna voidaan 

käyttää Rinteen ym. (2007) esittämiä koskialuekohtaisia poikastuotantoaloja. Rinne ym. (2007) 

arvioivat, että Koivukosken yläpuolella olisi n. 73 ha poikastuotantoalaa, ja patojen alapuolella 20 

ha. Huomioiden kalojen vaelluskäyttäytyminen eri jokihaarojen välillä, voidaan arvioida 
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smolttiruuviin yläpuolella olevan potentiaalista tuotantoalaa n. 34 ha. Tämän ohella tuotantoalaa on 

vielä länsihaaralla, Korkeakosken haaralla, Huumanhaaralla ja Langinkoskella yhteensä n. 9,6 ha, 

joiden mahdollinen smolttituotanto ei päädy ruuvin saaliiseen. 

 

Koivu- ja Korkeakosken patojen alapuoliset alueet ovat myös todennäköisesti tuottoisimpia alueita, 

joten niiden osuutta on edelleen painotettava laskelmissa. Vuoden 2009 sähkökoekalastuksien 

perusteella lohen 1+ ikäluokan poikasten (eli vuoden 2010 smolttien) tiheydet olivat Langinkosken 

koealoilla n. 4,1-kertaiset Pernoon ja Ahvion koskien koealoihin nähden (Raunio & Mäntynen 

2010). Taimenen osalta merkittävää eroa poikastiheyksissä ei kuitenkaan ollut, joten erillistä 

painotusta patojen alapuolisille tuotantoaloille ei tehty. Edellä mainitut seikat huomioiden voidaan 

arvioida, että koko Kymijoen lohen smolttituotanto vuonna 2010 oli n. 26 000 (26 051) kpl ja 

taimenen yhteensä n. 12 800 (12 829) kpl. 

 

 

4  TULOSTEN TARKASTELU 
 

Merialueen verkkokoekalastukset osoittivat kalaston rakenteen vaihtelevan tarkkailualueella 

Kuorsalo-Hamina-Summa-Kotka. Särkikalojen osuus saaliista oli suurin Haminan- ja 

Summanlahdella. Tulokset ovat yhdenmukaisia aikaisempien koekalastusten ja vesistötarkkailun 

tulosten kanssa, joiden perusteella nämä alueet ovat tähän asti olleet tarkkailualueen rehevimpiä. 

Kumpaankaan lahteen ei enää johdeta jätevesiä, joten on mahdollista että näiden alueiden 

vedenlaatu alkaa parantua ja kalastokin voi pitkällä aikavälillä muuttua. Yksikkösaaliit olivatkin 

vuonna 2010 suurimpia Kotkan edustan koealoilla. Viitteellisen tila-arvion perusteella Kotkan 

edustan ja Haminanlahden koealojen kalasto poikkesi kohtalaisesti, mutta Uolionselän ja 

Summanlahden kalasto vain lievästi Kuorsalon vertailualueen kalastosta. 

 

Kirjanpitokalastajien nahkiaissaaliit poikkesivat selvästi edeltävien vuosien saaliita. Huonot saaliit 

olivat todennäköisesti seurausta loppukesän ja syksyn vähäisistä virtaamista, jolloin nahkiaisten 

nousuun vaikuttavaa syksyn virtaamahuippua ei normaaliin tapaan tullut. Ensimmäinen pieni 

nousuhuippu ajoittui kuitenkin edellisvuosien tapaan syyskuun alkuun, mutta suurimmat saaliit 

saatiin poikkeuksellisesti vasta marraskuun alku- ja loppupuolella. Vuosien 2007-2010 

päiväkohtaisissa saaliissa oli tilastollisestikin merkitseviä eroja, joka viittasi siihen että nousujen 

ajoittumisessa on vuosienvälistä vaihtelua, joka voi olla yhteydessä esimerkiksi vallinneisiin 

sääoloihin ja virtaamiin. 

 

Kymijoen ja merialueen kalojen elohopeapitoisuustutkimusten perusteella tarkkailualueen 

suurimmat pitoisuudet olivat Kymijoella Hurukselasta pyydetyissä hauissa. Yhdelläkään alueella 

käyttökelpoisuuden raja-arvo 1 mg/kg keskiarvona ei kuitenkaan ylittynyt. Vuonna 2010 

näytekaloja ei onnistuttu saamaan Kymijoen itähaaran edustan merialueelta, joten tulokset ovat 

rannikon osalta hieman puutteelliset. Aiempien vuosien tavoin korkeimmat pitoisuudet mitattiin 

kuitenkin Ahvenkoskenlahden kaloista. Pitkän aikavälin tulosten tarkastelu osoitti, että useimmilla 

alueilla kalojen elohopeapitoisuudet ovat selvästi laskeneet kuluneen vuosikymmenen aikana. 

Poikkeuksen tähän yleiseen trendiin muodosti Hurukselan alue, jossa pitoisuudet ovat laskeneet 
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vain vähän tai ei lainkaan. Epäselvää on, mistä alueen pitoisuuksien poikkeava trendi ja kalojen 

yhä poikkeuksellisen korkeat pitoisuudet johtuvat. 

 

Kymijoen alaosan koskien sähkökoekalastusten perusteella vuosi 2010 ei ollut yhtä hyvä 

poikasvuosi kuin vuosi 2009. Langinkosken itäpuolisilla koealoilla lohen poikasten tiheydet olivat 

tosin edellisvuotta suuremmat. Tulokseen vaikutti osaltaan syksyn pienet virtaamat, jonka vuoksi 

iso osa monista koealoista oli kuivilla ja kalat olivat kerääntyneet pienille alueille. Elo-syyskuun 

vaihteessa Kymijoen virtaamajakoa muutetaan vielä siten, että Koivukosken haaran virtaamista 

ohjataan 20 m3 Korkeakosken haaraan, joka vaikuttaa mm. Langinkosken sivu-uomien  

vesimääriin ja poikastuotantoalueisiin haitallisesti. Erityisesti vanhempien vuosiluokkien (> 0+) 

poikaset olivat siirtyneet vähäisien virtaamien vuoksi vuolaammin virtaaviin kohtiin ja päävirran 

puolelle. 

 

Smolttitutkimusten perusteella Kymijoelta vaelsi vuonna 2010 merialueella n. 26 000 lohen ja 13 

000 taimenen smolttia. Vähäisen näytemäärän vuoksi laskelmiin liittyy merkittävää epävarmuutta. 

Tosin on huomattava, että poikasmäärissä on luontaistakin vaihtelua. Jatkossa tulisikin vielä pyrkiä 

parantamaan ruuvin pyydystettävyyttä ja siten tarkentamaan smolttimäärien arvioita. 
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Liite 1. Sähkökoekalastuksien koealakohtaiset tulokset. 

 

 

 

 

 

 

Laskentataulukko populaatiokoon arvioimiseksi, 3 kalastusta (Junge & Libosvarsky, 1965) © Ari Saura

Kalastuspaikka Piirteenkoski Päivämäärä 15.9.2010

Koealan nro 3 Koealan pinta-ala 75 m2

LAJI        SAALIS (KPL) ERI KOKO- KESKI- SAALIS/ SAALIS/ N/ SE (N)/ 95 %:n BIO- p SE (p)
    KALASTUSKERROILLA NAIS- PAINO KOEALA 100 m2 100 m2 100 m2

luott. väli MASSA (G)/

1. 2. 3. PAINO (G) (G) (KPL) (N/100 m2) 100 m2

kivennuoliain 2 2 15 3,75 4,00 5,33 5,81 1,39 2,73 21,78 0,57 0,31
made 1 131 131,00 1,00 1,33 1,33 0,00 0,00 174,67 1,00 0,00
seipi 8 3 23 2,09 11,00 14,67 14,87 0,63 1,23 31,09 0,76 0,13
taimen > 1+ 2 240 120,00 2,00 2,67 2,67 0,00 0,00 320,00 1,00 0,00

         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         

Yhteensä 13 5 0 409 18,00 24,00 24,68 547,54

Laskentataulukko populaatiokoon arvioimiseksi, 3 kalastusta (Junge & Libosvarsky, 1965) © Ari Saura

Kalastuspaikka Ahvio, itäpuoli Päivämäärä 23.9.2010

Koealan nro 1. Koealan pinta-ala 80 m2

LAJI        SAALIS (KPL) ERI KOKO- KESKI- SAALIS/ SAALIS/ N/ SE (N)/ 95 %:n BIO- p SE (p)
    KALASTUSKERROILLA NAIS- PAINO KOEALA 100 m2 100 m2 100 m2

luott. väli MASSA (G)/

1. 2. 3. PAINO (G) (G) (KPL) (N/100 m2) 100 m2

lohi 0+ 10 3 2 99 6,60 15,00 18,75 20,08 2,11 4,13 132,52 0,60 0,15
kivennuoliain 3 2 1 75 12,50 6,00 7,50 9,48 4,38 8,58 118,46 0,41 0,32
kivisimppu 2 2 1 41 8,20 5,00 6,25 10,43 12,11 23,73 85,56 0,26 0,41
taimen 0+ 2 1 21 7,00 3,00 3,75 3,84 0,45 0,88 26,91 0,71 0,29

         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         

Yhteensä 17 8 4 236 29,00 36,25 43,83 363,45

LIITE 1



  

 

 

 

 

 

 

 

Laskentataulukko populaatiokoon arvioimiseksi, 3 kalastusta (Junge & Libosvarsky, 1965) © Ari Saura

Kalastuspaikka Ahvio, itäpuoli Päivämäärä 23.9.2010

Koealan nro 2. Koealan pinta-ala 90 m2

LAJI        SAALIS (KPL) ERI KOKO- KESKI- SAALIS/ SAALIS/ N/ SE (N)/ 95 %:n BIO- p SE (p)
    KALASTUSKERROILLA NAIS- PAINO KOEALA 100 m2 100 m2 100 m2

luott. väli MASSA (G)/

1. 2. 3. PAINO (G) (G) (KPL) (N/100 m2) 100 m2

ahven 1 17 17,00 1,00 1,11 1,11 0,00 0,00 18,89 1,00 0,00
kivennuoliain 4 3 2 54 6,00 9,00 10,00 15,65 11,57 22,67 93,88 0,29 0,30
lohi 0+ 2 2 1 30 6,00 5,00 5,56 9,27 10,76 21,10 55,65 0,26 0,41
made 1 13 13,00 1,00 1,11 1,11 0,00 0,00 14,44 1,00 0,00

         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         

Yhteensä 8 5 3 114 16,00 17,78 27,14 182,86

Laskentataulukko populaatiokoon arvioimiseksi, 3 kalastusta (Junge & Libosvarsky, 1965) © Ari Saura

Kalastuspaikka Pernoo Päivämäärä 8.9.2010

Koealan nro 1. Koealan pinta-ala 80 m2

LAJI        SAALIS (KPL) ERI KOKO- KESKI- SAALIS/ SAALIS/ N/ SE (N)/ 95 %:n BIO- p SE (p)
    KALASTUSKERROILLA NAIS- PAINO KOEALA 100 m2 100 m2 100 m2

luott. väli MASSA (G)/

1. 2. 3. PAINO (G) (G) (KPL) (N/100 m2) 100 m2

kivennuoliain 22 15 8 523 11,62 45,00 56,25 73,39 14,01 27,46 853,00 0,38 0,12
kivisimppu 9 2 19 1,73 11,00 13,75 13,81 0,30 0,59 23,85 0,84 0,11
lohi 0+ 4 2 45 7,50 6,00 7,50 7,69 0,63 1,24 57,65 0,71 0,20
lohi >1 1 36 36,00 1,00 1,25 1,25 0,00 0,00 45,00 1,00 0,00
seipi 1 16 16,00 1,00 1,25 1,25 0,00 0,00 20,00 1,00 0,00
särki 6 1 45 6,43 7,00 8,75 8,77 0,17 0,32 56,37 0,87 0,13
taimen >1 5 1 232 38,67 6,00 7,50 7,53 0,19 0,38 290,99 0,85 0,15
turpa 1 1 37 18,50 2,00 2,50 2,72 0,92 1,81 50,38 0,57 0,44

         
         
         
         
         
         
         
         
         
         

Yhteensä 49 22 8 953 79,00 98,75 116,41 1397,25



 

  

 

 

 

 

 

 

 

Laskentataulukko populaatiokoon arvioimiseksi, 3 kalastusta (Junge & Libosvarsky, 1965) © Ari Saura

Kalastuspaikka Pernoo Päivämäärä 8.9.2010

Koealan nro 2. Koealan pinta-ala 80 m2

LAJI        SAALIS (KPL) ERI KOKO- KESKI- SAALIS/ SAALIS/ N/ SE (N)/ 95 %:n BIO- p SE (p)
    KALASTUSKERROILLA NAIS- PAINO KOEALA 100 m2 100 m2 100 m2

luott. väli MASSA (G)/

1. 2. 3. PAINO (G) (G) (KPL) (N/100 m2) 100 m2

ahven 2 31 15,50 2,00 2,50 2,50 0,00 0,00 38,75 1,00 0,00
lohi 0+ 4 1 37 7,40 5,00 6,25 6,29 0,24 0,46 46,51 0,82 0,17
kivennuoliain 16 13 11 249 6,23 40,00 50,00 115,71 90,19 176,77 720,30 0,17 0,16
kivisimppu 2 2 1 11 2,20 5,00 6,25 10,43 12,11 23,73 22,95 0,26 0,41
särki 1 5 5,00 1,00 1,25 1,25 0,00 0,00 6,25 1,00 0,00
taimen 0+ 2 1 17 5,67 3,00 3,75 3,84 0,45 0,88 21,78 0,71 0,29
taimen >1 2 459 229,50 2,00 2,50 2,50 0,00 0,00 573,75 1,00 0,00
turpa 4 1 61 12,20 5,00 6,25 6,29 0,24 0,46 76,69 0,82 0,17

         
         
         
         
         
         
         
         
         
         

Yhteensä 33 18 12 870 63,00 78,75 148,81 1506,99

Laskentataulukko populaatiokoon arvioimiseksi, 3 kalastusta (Junge & Libosvarsky, 1965) © Ari Saura

Kalastuspaikka Langinkoski, itäpuoli Päivämäärä 10.9.2010

Koealan nro 1. Koealan pinta-ala 90 m2

LAJI        SAALIS (KPL) ERI KOKO- KESKI- SAALIS/ SAALIS/ N/ SE (N)/ 95 %:n BIO- p SE (p)
    KALASTUSKERROILLA NAIS- PAINO KOEALA 100 m2 100 m2 100 m2

luott. väli MASSA (G)/

1. 2. 3. PAINO (G) (G) (KPL) (N/100 m2) 100 m2

kivennuoliain 14 14 272 9,71 28,00 31,11 33,89 3,07 6,02 329,18 0,57 0,12
lohi 0+ 46 25 431 6,07 71,00 78,89 81,21 2,16 4,23 492,98 0,69 0,06
made 1 43 43,00 1,00 1,11 1,11 0,00 0,00 47,78 1,00 0,00
nahkiainen 1 8 8,00 1,00 1,11 1,11 0,00 0,00 8,89 1,00 0,00
taimen 0+ 1 5 5,00 1,00 1,11 1,11 0,00 0,00 5,56 1,00 0,00
taimen >1 1 106 106,00 1,00 1,11 1,11 0,00 0,00 117,78 1,00 0,00
turpa 3 3 19 3,17 6,00 6,67 7,26 1,42 2,79 22,99 0,57 0,26

         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         

Yhteensä 67 42 0 884 109,00 121,11 126,80 1025,15

LIITE 1



  

 

 

 

 

 

 

 

Laskentataulukko populaatiokoon arvioimiseksi, 3 kalastusta (Junge & Libosvarsky, 1965) © Ari Saura

Kalastuspaikka Langinkoski, itäpuoli Päivämäärä 10.9.2010

Koealan nro 2. Koealan pinta-ala 100 m2

LAJI        SAALIS (KPL) ERI KOKO- KESKI- SAALIS/ SAALIS/ N/ SE (N)/ 95 %:n BIO- p SE (p)
    KALASTUSKERROILLA NAIS- PAINO KOEALA 100 m2 100 m2 100 m2

luott. väli MASSA (G)/

1. 2. 3. PAINO (G) (G) (KPL) (N/100 m2) 100 m2

kivennuoliain 9 4 114 8,77 13,00 13,00 13,26 0,64 1,25 116,25 0,73 0,13
lohi 0+ 43 22 316 4,86 65,00 65,00 66,70 1,72 3,36 324,26 0,71 0,06
taimen >1 1 32 32,00 1,00 1,00 1,00 0,00 0,00 32,00 1,00 0,00
turpa 5 2 29 4,14 7,00 7,00 7,11 0,41 0,80 29,46 0,75 0,17

         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         

Yhteensä 58 28 0 491 86,00 86,00 88,07 501,97

Laskentataulukko populaatiokoon arvioimiseksi, 3 kalastusta (Junge & Libosvarsky, 1965) © Ari Saura

Kalastuspaikka Langinkoski, länsipuoli Päivämäärä 16.9.2010

Koealan nro 3 Koealan pinta-ala 120 m2

LAJI        SAALIS (KPL) ERI KOKO- KESKI- SAALIS/ SAALIS/ N/ SE (N)/ 95 %:n BIO- p SE (p)
    KALASTUSKERROILLA NAIS- PAINO KOEALA 100 m2 100 m2 100 m2

luott. väli MASSA (G)/

1. 2. 3. PAINO (G) (G) (KPL) (N/100 m2) 100 m2

ahven 13 2 419 27,93 15,00 12,50 12,52 0,15 0,28 349,80 0,88 0,08
hauki 1 14 14,00 1,00 0,83 0,83 0,00 0,00 11,67 1,00 0,00
kivennuoliain 16 6 150 6,82 22,00 18,33 18,59 0,56 1,09 126,73 0,76 0,10
lohi >1 3 1 128 32,00 4,00 3,33 3,37 0,20 0,40 107,82 0,78 0,21
taimen 0+ 5 43 8,60 5,00 4,17 4,17 0,00 0,00 35,83 1,00 0,00
taimen >1 2 134 67,00 2,00 1,67 1,67 0,00 0,00 111,67 1,00 0,00
turpa 7 4 48 4,36 11,00 9,17 9,46 0,68 1,33 41,30 0,68 0,16

         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         

Yhteensä 47 13 0 936 60,00 50,00 50,61 784,81



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Laskentataulukko populaatiokoon arvioimiseksi, 3 kalastusta (Junge & Libosvarsky, 1965) © Ari Saura

Kalastuspaikka Langinkoski, länsipuoli Päivämäärä 16.9.2010

Koealan nro 4 Koealan pinta-ala 100 m2

LAJI        SAALIS (KPL) ERI KOKO- KESKI- SAALIS/ SAALIS/ N/ SE (N)/ 95 %:n BIO- p SE (p)
    KALASTUSKERROILLA NAIS- PAINO KOEALA 100 m2 100 m2 100 m2

luott. väli MASSA (G)/

1. 2. 3. PAINO (G) (G) (KPL) (N/100 m2) 100 m2

kivennuoliain 5 4 58 6,44 9,00 9,00 9,54 1,16 2,26 61,51 0,62 0,19
lohi 0+ 11 4 88 5,87 15,00 15,00 15,19 0,53 1,04 89,14 0,77 0,11
lohi >1 4 133 33,25 4,00 4,00 4,00 0,00 0,00 133,00 1,00 0,00
taimen 0+ 2 19 9,50 2,00 2,00 2,00 0,00 0,00 19,00 1,00 0,00
taimen >1 2 265 132,50 2,00 2,00 2,00 0,00 0,00 265,00 1,00 0,00
turpa 8 3 109 9,91 11,00 11,00 11,15 0,47 0,93 110,51 0,76 0,13

         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         

Yhteensä 32 11 0 672 43,00 43,00 43,89 678,17

LIITE 1
































